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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động vay vốn tạo việc làm, vay vốn đi làm việc ở nước ngoài 

 theo hợp đồng từ Quỹ quốc gia về việc làm năm 2025 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ Hà Tĩnh. 

 

         Thực hiện văn bản số 5293/SNV-LĐVL ngày 22/10/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Hà Tĩnh về việc thông báo kế hoạch giám sát hoạt động vay vốn tạo việc làm, vay 

vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ Quỹ Quốc gia về việc làm, Uỷ ban 

nhân dân xã Cổ Đạm báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:  

         Xã Cổ Đạm được thực hiện sáp nhập từ các xã Cổ Đạm, Xuân Liên và Cương 

Gián theo Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội Quyết Nghị sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hà 

Tĩnh: Xã Cổ Đạm có diện tích tự nhiên 62,67km², dân số 34.635 người phân bố trên 

33 thôn; phía Đông giáp Biển Đông; phía Tây giáp xã Nghi Xuân; phía Nam giáp xã 

Lộc Hà và phía Bắc giáp xã Tiên Điền. 

   

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Công tác triển khai chính sách, chương trình giải quyết việc làm năm 2025, 

UBND xã Cổ Đạm xác định giải quyết việc làm, hỗ trợ vay vốn phát triển sản xuất 

và xuất khẩu lao động là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh 

tế - xã hội địa phương. 

Năm 2025, Thực hiện chương trình công tác của UBND xã, Nghị Quyết về kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội của xã nhà, UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực 

hiện các chương trình, chính sách vay vốn giải quyết việc làm và đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng. Tiếp tục phát triển các Tổ công tác theo dõi, đôn đốc 

hoạt động vay vốn do Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng các đoàn thể được 

phân công phụ trách từng thôn. UBND xã thường xuyên tham mưu cho HĐND, 

UBND trong việc lồng ghép nguồn lực từ các chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo, xây dựng nông thôn mới, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận vốn vay ưu 

đãi. 

2. Thực hiện cho vay vốn tạo việc làm, vay vốn đi làm việc ở nước ngoài 

Hiện xã có 38 tổ tiết kiệm và vay vốn hoạt động hiệu quả, do 4 tổ chức hội nhận ủy 

thác. Các tổ hoạt động nền nếp, họp bình xét công khai, minh bạch, không để sai 

đối tượng. 



UBND xã và các đoàn thể thường xuyên kiểm tra việc sử dụng vốn sau vay, 

đảm bảo 100% hộ sử dụng vốn đúng mục đích. Tổ chức lồng ghép các buổi tuyên 

truyền về vay vốn phát triển kinh tế hộ và vay vốn xuất khẩu lao động với hơn 420 

lượt người tham dự. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ Tổ chức 04 lớp tập 

huấn nghiệp vụ cho cán bộ thôn, tổ trưởng tổ vay vốn và cán bộ hội đoàn thể, với 

62 người tham gia. 

2. Công tác rà soát, tổng hợp nhu cầu vay vốn, Rà soát 606  hộ đăng ký vay 

vốn, trong đó 606 hộ đủ điều kiện vay Quỹ quốc gia về việc làm 02 hộ có nhu cầu 

vay đi làm việc ở nước ngoài (Nhật Bản, Hàn Quốc). Hồ sơ được hướng dẫn, thẩm 

định và phê duyệt đúng quy định. 

3. Công tác thẩm định, phê duyệt hồ sơ vay vốn. 

Tiếp nhận 606 hồ sơ, gồm 604 hồ sơ vay tạo việc làm và 02 hồ sơ vay đi làm 

việc ở nước ngoài 100% hồ sơ được thẩm định, xác nhận đúng quy định, không có 

đơn thư khiếu nại. 

4. Kết quả cho vay và hiệu quả đạt được. 

4.1. Vay vốn tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm. 

- Tổng doanh số cho vay: 15.628 triệu đồng. 

- Dư nợ đến 31/10/2025: 15.628 triệu đồng/606 lao động. 

- Tỷ lệ nợ quá hạn: 0%. 

        - Hộ 606, vay 15.628 triệu đồng, chế biến hải sản, đánh bắt hải sản, chăn nuôi 

bò, 604 lao động trẻ. 

- Nguồn vốn Quỹ quốc gia chiếm 10% tổng doanh số cho vay, còn lại từ vốn 

huy động NHCSXH và các quỹ hội. 

4.2. Vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

 - Số lao động vay: 02 người, tổng 60 triệu đồng. 

 - Lao động nữ: 0 người (0 triệu đồng). 

 - Thị trường: Hàn Quốc (2), Đài Loan (1). 

 - Dư nợ đến 31/10/2025: 60 triệu đồng. 02 lao động đã xuất cảnh, thu nhập ổn 

định, bình quân 20 triệu đồng/tháng, gửi tiền về hỗ trợ gia đình. 

III. ĐÁNH GIÁ, KHÓ KHĂN, KIẾN NGHỊ. 

1. Kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm 

Chính sách vay vốn đã bao phủ 100% thôn xóm, người dân chủ động tiếp cận 

nguồn vốn, ủy thác qua các đoàn thể phát huy hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát 

sau vay thường xuyên, vốn vay sử dụng đúng mục đích. 



Cần tăng cường tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ lập phương án sản xuất, gắn với 

chuỗi giá trị. 

2. Tồn tại, hạn chế Một số hộ sử dụng vốn manh mún, chưa gắn mô hình sản 

xuất theo chuỗi giá trị.  

Chưa có nhiều mô hình thanh niên khởi nghiệp quy mô lớn. Nguồn vốn còn 

hạn chế, tuyên truyền về đi làm việc ở nước ngoài chưa sâu. 

Khó khăn, vướng mắc (từ 01/7/2025 đến nay). 

Sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (từ ngày 

01/07/2025 đến nay), công tác triển khai cho vay vốn xuất khẩu lao động hay giải 

quyết việc làm phần lớn là các tổ chức thành viên của Uỷ ban mặt trận tổ quốc xã 

nhận uỷ thác phối hợp với Ngân hàng chính sách khu vực, việc quản lý nhà nước 

nội dung này tại chính quyền địa phương gặp nhiều khó khăn như nắm bắt kết quả, 

nội dung triển khai thực hiện, hầu như không có quy định báo cáo kết quả về công 

chức phụ trách quản lý nhà nước lĩnh vực này.  

Một số quy định mới về vay vốn Xuất khẩu lao động chưa được hướng dẫn 

cụ thể, đặc biệt là Quyết định số 34/2025/QĐ-TTg ngày 15/9/2025 của Chỉnh Phủ 

về Quỹ hỗ trợ việc làm nước ngoài cần có hướng dẫn cụ thể về triển khai thực hiện 

tại địa phương. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đối với NHCSXH: Tiếp tục bố trí nguồn vốn ưu đãi, nâng mức vay, hướng 

dẫn nghiệp vụ cho cán bộ xã. 

- Đối với Sở Nội vụ: Mở lớp tập huấn nghiệp vụ, hỗ trợ kết nối doanh nghiệp 

xuất khẩu lao động. 

- Đối với các tổ chức hội nhận uỷ thác tại xã: Hỗ trợ xây dựng mô hình thanh 

niên khởi nghiệp, tăng cường kiểm tra, tháo gỡ khó khăn cho cơ sở. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Phòng Văn hóa – Xã hội; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Hà 
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